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1 Indledning   

I 2012 blev der udarbejdet et beslutningsgrundlag inkl. VVM for opgradering 

af hastigheden mellem Hobro og Aalborg fra de nuværende 120 km/t til 160 

km/t. I den forbindelse blev det vurderet, at der skulle nedlægges tre 

overkørsler på strækningen og etableres niveaufri krydsninger af banen i 

Skørping, Ellidshøj og Svenstrup. Desuden skulle der nedlægges en passage i 

niveau på Skørping Station og etableres gangtunnel og gangbro. Endelig blev 

det vurder et, at flere broer og dæmninger skulle styrkes for at være klar til 

den højere hastighed.  

 

I 2013 blev der vedtaget en anlægslov for nedlæggelse af overkørslerne og 

ombygning af Skørping station / 25 /  Lov om nedlæggelse af overkørsler mv. 

på jernbanestrækningen mellem Hobro og Aalborg.  Fejl! Henvisningskilde 

ikke fundet. Disse anlæg er under udførelse med forventet ibrugtagning i 

2015.  

 

Nedlæggelse af overkørslerne mv. blev vedtaget me d baggrund i den politiske 

aftale om òEn grßn transportpolitikò af 29. januar 2009, som en del af 

Timemodellen mellem Aarhus og Aalborg.  

 

Med den politiske aftale om Storstrømsbroen, Holstebromotorvejen mv. fra 

2013 blev det besluttet, at der skal udarbej des beslutningsgrundlag for en 

yderligere opgradering af hastigheden op til 200 km/t mellem Hobro og 

Aalborg. Beslutningsgrundlaget består af en indledende projektering og en 

supplerende VVM -vurdering af konsekvenserne ved en yderligere opgradering 

af hast igheden.   

 

Opgradering af hastigheden op til 200 km/t vil give væsentlige forbedringer af 

rejsetiden mellem Hobro og Aalborg og vil sammen med en opgradering 

mellem Aarhus og Hobro være en forudsætning for at opnå Timemodellen 

mellem Aarhus og Aalborg.  

 

I dag er rejsetiden mellem Aarhus og Aalborg 1 time og 21 minutter. Med 

gennemførelse af Banedanmarks signalprogram og sporfornyelse på 

strækningen og samtidig hastighedsopgradering op til 200 km/t mellem Hobro 

og Aalborg vil der kunne opnås en samlet rejs etidsbesparelse på ni minutter i 

forhold til dagens situation. Det er tre minutters hurtigere rejsetid end der 

kunne opnås ved en opgradering til 160 km/t for lyntog med stop i Randers.  

 

Dette fagnotat er et bilag til VVM -redegørelsen i den supplerende VV M-

vurdering af en opgradering af hastigheden fra 160 km/t til 200 km/t.  

Fagnotatet beskriver de eksisterende forhold for  j ord og jordhåndtering samt 

ressourceforbrug og affald og vurderer de miljøpåvirkninger, som vil være en 

konsekvens af en yderligere h astighedsopgradering fra 160 -200 km/t.  
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2 Ikke - teknisk resumé  

Dette fagnotat omhandler håndtering af jord, herunder jordmængder og 

jordforureningsmæssige aspekter samt ressourceforbrug og affald  i 

forbindelse med Banedanmarks projekt Hastighedsopgradering Hobro ï 

Aalborg (supplerende VVM) . Notatet indeholder endvidere e n vurdering af de 

miljømæssige konsekvenser i såvel a nlægs -  som driftsfase samt behov for 

afværgeforanstaltninger.  

2.1  Jord og jordforurening  

På strækningen fra Hobro til A alborg  har der været jernbaneforbindelse siden 

indvielsen af Randers  ï Aalborg -Jernbanen  i 18 69 . Der har gennem tiden 

foregået en lang række aktiviteter på banearealerne, som kan medføre eller 

har medført forurening af jord og grundvand. Derudover har der 

forgået/foregår der aktiviteter på arealerne op til banen, som også kan eller 

har medført jord -  og grundvandsforurening.  

 

Flere steder på strækningen skal der i forbindelse med 

hastighedsopgraderingen ske anlægsarbejder i arealer omfattet af 

områdeklassificering. Hertil kommer, at der i to tilfælde skal ske 

anlægsarbejder i areal er  forureningskortlagt (V1 -kortlagt) i henhold til 

jordforureningsloven. Det drejer sig om udskiftning af sporkasse på Skørping 

Station  (km 221+600 -222+170) samt dæmningsudvidelsen syd for Støvring  

(km 227+000 -227+200) , som  berører  skydebanen vest for banen . 

 

Jordmængder  

Der skal i projektet afgraves c a. 62.6 00  m 3 jord i forbindelse med 

hastighedsopgraderingen af strækningen mellem Hobro og Aalborg og de 

deraf følgende dæmningsudvidelser . Derudover skal der samlet set påfyldes 

54 .400  m 3 jord. I det omfang det er anlægsteknisk og logistisk muligt , vil så 

meget af den opgravede jord som muligt blive genindbygget i projektet. Kan 

dette ikke lade sig gøre , vil den yderste konsekvens være, at der skal 

bortskaffes ca. 62. 600  m 3 jord , samtidig med , at der skal anskaffes 54.40 0 

m 3.  

 

Jordhåndtering  

Der vil  i samarbejde med Mariagerfjord, Rebild og Aalborg Kommune r blive 

udarbejdet en jordhåndteringsplan for projektet. Jordhåndteringsplanen vil 

beskrive de overordnede linjer i jordhåndteringen samt fastsætte krav til 

dokumentation af forureningsgrad for jord  fra områdeklassificerede arealer, 

forureningskortlagte arealer og vejarealer .  

  

I tillæg til j ordhåndteringsplanen vil der om nødvendigt blive indhentet 

tilladelser til gravearbejde på forureningskortlagte arealer efter 

j ordforureningslovens § 8 og til me llemdeponering, deponering eller 
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genindbygning af lettere forurenet jord efter m iljøbeskyttelseslovens § 19 el. 

kap 5. Jordhåndteringsplanen vil kunne indgå som et vigtigt led i at opnå 

disse tilladelser.  

 

Risici for jord og grundvandsforurening  

I projektets anlægsfase er der risiko for, at der kan forekomme spild bl.a. i 

forbindelse med håndtering og oplagring af olieprodukter. Risikoen for  spild 

og konsekvenserne heraf vil blive mindsket  ved at stille krav til 

entreprenørens håndtering og oplagrin g af brændstof og kemikalier. 

Entreprenøren skal endvidere udarbejde en beredskabsplan for projektet, 

således at det står helt klart for alle , hvem der skal gøre hvad, og hvem der 

skal kontaktes i forbindelse med et evt. spild eller anden form for ulykke. En 

sådan beredskabsplan skal også indeholde en  plan for en evt. forurening i 

grundvandsmæssigt sårbare områder og i nærheden af søer, vandløb og 

vådområder .  

 

Forurening, som følge af den fremtidige jernbanedrift på den 

hastighedsopgraderede bane mellem Ho bro og Aalborg , forventes at være 

begrænset , og den fremtidige miljøbelastning vurderes at være på  niveau 

med i dag .  

 

I det omfang der fortsat sker oplagring af dieselbrændstof og tankning af 

lokomotiver på stationerne, vil dette indebære en risiko for fo rtsat 

olieforurening på stationsarealet.  

2.2  Ressourceforbrug og affald  

Affald  

I anlægsfasen vil hastighedsopgraderingen af banestrækningen bidrage med 

forskellige affaldstyper i form af bygge -  og anlægsaffald fra selve 

anlægsarbejdet og almindeligt affald fr a skurbyer og lignende.  

 

Bygge -  og anlægsaffaldet fra en eventuel nedrivning af stationsbygningen på 

Ellidshøj Station må forventes at kunne indeholde miljøskadelige stoffer, 

såsom PCB, chlorerede paraffiner, asbest og tungmetaller.   

 

Alt affald i projek tet skal kildesorteres og håndteres efter 

affaldsbekendtgørelsen og Mariagerfjord, Rebild og Aalborg Kommuners 

erhvervsaffaldsregulativer.  

 

Alt affald, der kan genanvendes, vil såfremt det ikke genanvendes i projektet, 

blive bortskaffet til godkendt modta geanlæg med henblik på genanvendelse. 

Forbrændingsegnet affald skal bortskaffes til et godkendt forbrændingsanlæg, 

mens affald, der hverken kan genanvendes eller forbrændes, skal bortskaffes 

til godkendt deponi eller specialbehandling.  
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Overholdes gældende  regler for affaldshåndtering, herunder anmeldelse af 

affald og kommunernes affaldsregulativer, vurderes det, at der ikke vil være 

konsekvenser for miljøet i forbindelse med bortskaffelsen af affald i projektet.  

 

Ressourceforbrug  

Hastighedsopgraderingen  mellem  Hobro og Aalborg kræver især forbrug af 

ressourcer til etablering af nye sporkasser og dæmningsudvidelser.  Mate -

riale - , ressource -  og råstofforbruget vil primært være i form af grus  og 

granitskærver  samt stål og beton .  

 

Samlet set vurderes det for ventede ressourceforbrug i forbindelse med 

hastighedsopgraderingen  ikke at have alvorlige miljømæssige konsekvenser, 

hvis miljøhensynet indgår i beslutningsgrundlaget for valg af materialer og 

leverandør.  

 

Forbruget af ressourcer og råstoffer vurderes, at være af en sådan 

størrelsesorden, at det ikke vil medføre forsyningsproblemer i forbindelse med 

anlægsarbejderne.  
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3 Forord  

Dette fagnotat omhandler de forhold for jord, jordhåndtering og 

ressourceforbrug , der er relevante for opgradering af hastigheden op  til 200 

km/t. Fagnotatet udgør, sammen med en række øvrige fagnotater, grundlaget 

for projektets høringsudgave af miljøredegørelsen. Der er tale om et 

supplement til tidligere gennemførte VVM (VVM betyder Vurdering af 

Virkninger på Miljøet) af hastighedso pgradering op til 160 km/t.  
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4 Lovgrundlag  

Miljøbeskyttelsesloven  / 1/ skal medvirke til at værne om natur og miljø, så 

samfundsudviklingen kan ske på et  bæredygtigt grundlag i respekt for 

menneskets livsvilkår og for bevarelsen af dyre -  og plantelivet. Loven tilsigter 

blandt andet, at forebygge og bekæmpe forurening af luft, vand, jord og 

undergrund, at begrænse anvendelse og spild af råstoffer og andre r essourcer 

samt fremme genanvendelse og begrænse problemer i forbindelse med 

affaldsbortskaffelse.  

 

Jordforureningsloven  / 2/ skal medvirke til at foreb ygge, fjerne eller 

begrænse jordforurening og forhindre eller forebygge skadelig virkning fra 

jordforurening på grundvand, menneskers sundhed og miljøet i øvrigt. 

Jordforureningsloven regulerer de overordnede forhold omkring opgravning og 

håndtering af for urenet jord, udmøntet i en række bekendtgørelser, hvoraf 

den vigtigste er jordflytningsbekendtgørelsen / 3/.  

 

Jordflytningsbekendtgørelsen / 3/ fastsætter regler for anmeldelse og 

dokumentation ved flytning af forurenet jord bort fra en ejendom. Dette 

omfatter jord fra områder med kortlagt forurening, o mrådeklassificerede 

arealer samt jord fra offentlige vejarealer.  

 

Bekendtgørelsen om definition af lettere forurenet jord  / 4/ fastsætter, 

hvad der i j ordforureningsloven forstås ved lettere forurenet jord.  

 

Affaldsbekendtgørelsen  / 5/ indeholder bestemmelser om håndtering og 

klassificering af affald,  regulativer og ordninger for affald, anmeldelse og 

anvisning af affald. Kommunalbestyrelsen udarbejder og vedtager 

affaldsregulativer for håndtering af affald, der genereres i den pågældende 

kommune. Den pågældende kommunes erhvervsaffaldsregulativ har 

betydning for, hvordan affald fra infrastrukturprojekter skal håndteres.  

 

Bekendtgørelse om sortering og genanvendelse af bygge -  og 

anlægsaffald / 6/ inde holder bestemmelser om sortering og genanvendelse 

af bygge -  og anlægsaffald med henblik på at nedbringe mængden af affald, 

som skal deponeres eller forbrændes, samt at reducere råstofforbruget. Ifølge 

bekendtgørelsen skal alt uforurenet bygge -  og anlægsaff ald kildesorteres med 

henblik på genanvendelse.  

 

Råstofloven  / 7/ skal sikre, at udnyttelsen af råstofforekomster sker som led i 

en bæredygtig udvikling. Regionsrådet forestår udarbejdelsen af en plan for 

indvinding af og forsyning med råstoffer, en såkald t råstofplan. Råstofplanen 

udarbejdes på grundlag af en kortlægning og skal omfatte en periode på 

mindst 12 år. Regionerne  har  overtaget  ansvaret for at give råstoftilladelser 

og føre tilsyn med råstofindvindingen  fra kommunerne  pr. 1. juli 2014.  
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5 Metode  

5.1  Jord og jordforurening  

5.1.1  Baggrund  

Jordforureningsloven / 2/  fastsætter reglerne for forureningskortlægning og 

tilladelse til ændret arealanvendelse. At et areal er forure ningskortlagt efter 

jordforureningsloven betyder, at man har kendskab til, at der på arealet har 

foregået aktiviteter, som kan have medført forurening (kortlægning på 

vidensniveau 1 eller V1 -kortlægning) , eller at man har udført undersøgelser 

og påvist for urening på arealet ( kortlægning på vidensniveau 2 eller V2 -

kortlægning) . At et areal er forureningskortlagt medfører, at såfremt jorden 

skal opgraves og flyttes væk fra det område, hvori det er opgravet, skal dette 

ske efter bestemmelserne i jordflytningsbekendtgørelsen  /3/ .  

 

Efter jordforureningsloven klassificeres alle arealer inden for byzone 

administrativt som lettere forurenet, -  den såkaldte områdeklassificering.  

At et areal er områdeklassificeret betyder, at jorden inden for det pågæl dende 

område skal håndteres efter bestemmelserne i jordflytningsbekendtgørelsen 

/ 3/. Indholdet af forurenende stoffer i områdeklassificerede arealer overstiger 

normal t ikke niveauet for lettere forurenet jord, jvf. Bekendtgørelse om 

definition af lettere forurenet jord / 4/.  

 

Hvis kommunen har viden om, at et større areal inden for  byzone ikke er 

lettere forurenet eller at et større areal i landzonen er lettere forurenet, kan 

kommunen henholdsvis undtage eller inddrage arealer i 

områdeklassificeringen.  

 

At jorden er omfattet af jordflytningsbekendtgørelsens bestemmelser 

indebærer b l.a., at jordflytninger skal anmeldes til kommunen og, at jordens 

forureningsgrad skal bestemmes forud for slutplacering.  
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I nærværende notat benyttes følgende definitioner for ovenstående:  

 

Forureningskortlægning  Et areal, der iht. 

jordforureningsloven,  er muligt 

forurenet eller påvist forurenet. 

Forureningskortlægning er således en 

fælles betegnelse for V1 -  og V2 -

kortlægninger.  

V1-kortlægning (Vidensniveau 1)  Et areal, hvor der er mistanke om, at 

der kan være forurenet, som følge af 

tidligere aktiviteter.  

V2-kortlægning (Vidensniveau 2)  Et areal, hvorpå der er påvist 

forurening.  

Områdeklassificeret  Et areal, som af myndighederne er 

udpeget til pr definition at være 

lettere forurenet uden forudgående 

undersøgelser.  

5.1.2  Metode  

Der er udlagt et un dersøgelsesområde, der omfatter arealet inden for 50 m på 

hver side af den eksisterende bane på hele strækningen fra km 199 ,0 til km 

248 ,5. Da hastighedsopgraderingen berører en lang række arealer, som ikke 

er omfatte t  af VVM -redegørelse fra oktober 2012, er der foretaget en 

kortlægning af eksisterende forhold langs hele strækningen mellem Hobro og 

Aalborg.  

 

Fra Danmarks Miljøportal / 8/ og  Region Nordjylland / 9/ er der i oktober 2014 

indhentet oplysninger om forurenede eller potentielt forurenede arealer (V1 -

og V2 -kortlagte arealer) og områdeklassificerede arealer inden for det 

definerede undersøgelsesområde.   

 

Gennem årene har Banedanmark og DSB udført et stort arbejde med at 

registrere kendte og mulige forureninger inden for banens arealer. Disse 

registreringer er arkiveret i Banedanma rks forureningsarkiv  /10/11/ . Der er i 

forbindelse med denne undersøgelse indhentet oplysninger fra Banedanmarks 

forureningsarkiv i oktober 201 4. 

 

Vurderinger af jordens generelle forureningsgrad inden for banearealer er 

baseret på erfaringstal fra tidlige re anlægsarbejder som f.eks. renovering af 

Sydbanen mellem Ringsted og Vordingborg samt udvalgte delstrækninger på 

Fyn . I 2014 har man på strækningen mellem Hobro og Aalborg nedlagt en 

række overkørsler , og der planlÞgges jf. òAnlÞgslov om nedlÞggelse af 

overkßrsler mv. p¬ jernbanestrÞkningen mellem Hobro og Aalborgò foretaget 

ombygning af Skørping Station. I forbindelse med nedlæggelsen af 

overkørsler mv. er der foretaget udskiftning af sporkassen på udvalgte dele af 

strækningen. Det har i nærværende proje kt ikke været muligt at få adgang til 

analyseresultater fra projektet. Ingen af førnævnte sporkasseudskiftninger  er 

foretaget  på de delstræk ninger, hvor sporene planlægges ændret i forbindelse 
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med hastighedsopgraderingen  og har således ingen betydning for den 

forventede forureningssituation.  

 

Som et supplement til de eksisterende skriftlige kilder er Geodatastyrelsens 

historiske topografiske kort (høje og lave målebordsblade) og flyfotos, der er 

tilgængelige på Danmarks Miljøportal gennemgået for at afdække  gamle fyld -  

og lossepladser og blødbundsområder samt støj/jordvolde, som kan indeholde 

forurenet jord. Høje og lave målebordblade er henholdsvis opmålt i perioderne 

1842 -1899 og 1928 -1945, mens de tilgængelige flyfotos på Danmarks 

Miljøportal er fra årgan gene: 1945, 1954, 1995, 1999, samt fra lige år i 

perioden 2002 ï2012.   

 

På baggrund af oplysninger om hvor og hvor meget jord, der skal afgraves, er 

der for etaget en overordnet vurdering af den berørte jords forventede 

forureningsgrad, herunder udpeget eventuelle særligt forurenede områder, 

som der skal være fokus på i forbindelse med den videre projektering, 

myndighedsbehandlingen og selve anlægsarbejdet.  

 

For anlægsfasen, er de mulige miljømæssige påvirkninger af jord og 

grundvand, der generelt kan opstå i forbindelse med håndtering af forurenet 

jord og øvrige aktiviteter, vurderet, ligesom evt. tiltag der kan afværge eller 

reducere påvirkningerne er foreslå et.  

 

Mulighederne for håndtering af jord i projektet, herunder det forventede 

behov for myndighedsbehandling i den forbindelse, gennemgås med henblik 

på at finde den bedste løsning for projekt et  og det omgivende miljø.  

 

Afslutningsvist er projektets miljøp åvirkning i driftsfasen gennemgået.  

 

Følgende kortmateriale, kilder og dataudtræk er anvendt til figurer og 

kortbilag:  

 

¶ DTK/Kort25, grå udgave. Geodatastyrelsen. 201 4. 

¶ V1, V2 og områdeklassificerede arealer. Oplysninger modtaget 

fra Region Nordjylland  201 4.  

5.2  Ressource forbrug  

5.2.1  Metode  

Fagnotatet omfatter en samlet vurdering af mængden af råstoffer og 

ressourcer, der skal tilføres projektet i anlægs -  og driftsfase, samt en 

vurdering af miljøbelastningen i forbindelse med fremskaffelse af disse.  

 

Der er indhent et oplysninger om råstofgraveområder i Region Nordjylland fra  

r¬stofplan òR¬stofplan for Region Nordjylland 2012 ò/ 14 /. På baggrund af 

opgørelser over det forventede ressourceforbrug i forbindelse med de 

forskellige dele af anlægsprojektet er der foretaget en vurdering af det 

samlede behov for primære ressourcer, bl.a. i form af grus og granitskærver. 
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Dette behov sættes i forhold til kendte lokale foreko mster af råstoffer og 

opgørelser af de årlige mængder rås toffer, der udvindes i Region Nordjylland . 

 

Derudover er der opstillet en liste med de øvrige ressourcer, der indgår til 

etablering af 25  dæmningsudvidelser ,  og ny  spor kasse på i alt  9 mindre 

delstræ kning er  (i alt ca. 4 ,4  km)  samt forhøjelse af kantbjælker på 3 

sporbærende  bro  og forstrækning af fundament på 1 sporbærende bro . 

 

Ressourceforbruget er opgjort på baggrund af erfaringstal fra 

sammenlignelige bane -  og broprojekter .  

5.3  Affald  

5.3.1  Metode  

Fagnotatet omfatter en gennemgang af de forventede affaldsmængder samt 

de miljømæssige problematikker, der kan være forbundet med håndteringen 

og bortskaffelsen. Affald skal i denne forbindelse forstås som de materialer, 

der skal bortskaffes i forbindelse med projektet, og dækker således både over 

materialer, der kan genanvendes og egentligt affald til deponi eller 

forbrænding.  

 

I f orbindelse med hastighedsopgraderingen  skal der foretages mindre 

renoveringer , i form af forhøjelse af kantbjælker  på tre  broer og forstærkning 

af fundament  på en  bro  samt foretages 25  dæmningsudvidelser  samt 

udskiftning af  sporkassen på i alt  ni  mindre delstrækninger . Hertil kommer, at 

det  i forbindelse med anlægsarbejderne  kan blive nødvendigt at nedrive 

stationsbygningen  på Ellidshøj Station. Ingen af ovenstående er omfattet af 

den tidligere VVM - redegørelse fra 2012. Mængden af affald, der produceres i 

forbindelse med anlægsarbejderne kortlægges , og  miljø -  og 

sundhedsskadelige stoffer, der vil kunne findes i affaldsmateri alet , vil blive 

identificeret på overordnet niveau .  

 

Med udgangspunkt i anlægsbeskrivelsen er den forventede mængde af affald 

fordelt på affaldsfraktioner opgjort / 22 /. De forventede typer af 

affaldsfraktioner gennemgås, herunder almindelig praksis for genbrug og 

bortskaffelse samt de miljømæssige problemer der eventuelt kan være. 

Endeligt beskrives de overordnede retningslinjer for affaldshåndtering.  

 

Vurderinger foretages for hastighedsopgraderingen  fra 160 km/t til 200 km/t .  
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6 Eksisterende forhold  

6.1  Jord og jordforurening  

6.1.1  Områdeklassificerede arealer  

Lettere forurenet jord i forbindelse med områdeklassificerede arealer omfatter 

typisk jord, der er bela stet med tungmetaller (f.eks. cadmium og bly) og 

tjÞrestoffer (PAHôer), og hvor forureningen ikke kan henfßres til en bestemt 

kilde. Forureningen har en mere diffus karakter, der må tilskrives bidrag fra 

trafik, afbrænding af fossile brændsler (kul og olie ), atmosfærisk nedfald fra 

industri samt historiske opfyldninger med jord og f.eks. byggeaffald.  

 

På oversigtskorte ne i bilag 1 er  afgrænsningen af områdeklassificeringerne på 

projektstrækningen vist. På følgende delstrækninger ligger den eksisterende 

ban e inden  for områdeklassificeret areal.  

 

¶ Hobro , fra ca. 250 m syd for stationsbygningen (ca. km 199,0) og til 

ca. 150 m syd for banens krydsning med Løgstørvej (km 199,4) .  

¶ Arden ,  fra 50 m nord for knæk på Me jerivej ( ca. km 213,6 )  til ca. 100 

nord for banens kry dsning med Møllebygger Sørensens Vej (ca. km 

214,5)  

¶ Skørping , fra ca. 400 m syd for banens krydsning med 

Himmerlandsvej (ca. km 221,6) til banens krydsning med 

Himmerlandsvej (ca. km 222,0)  

¶ Svenstup, fra ca. 250 m syd for ba nens krydsning med Dall Møllevej 

(ca. km 23 9,15 ) til banens krydsning med Dall Møllevej (ca. km 239,4)  

¶ Skalborg , fra ca. 300 m sydvest for banens krydsning med Engdraget 

(ca. km 243,9) til ca. 250 m nordøst for banens krydsning med 

Engdraget (ca. km 244,45 )  

¶ Aalborg ,  fra banens krydsning med Ny Kærvej (ca. km 246,25)  og 

frem til projektgrænsen.  

 

Derudover grænser den eksisterende bane op til områdeklassificerede arealer 

på følgende steder.  

 

¶ Øster Doense , fra  Stenstrupvej (ca. km 208, 1) til ca. 250 m syd for 

denne (ca. km 208, 7)  

¶ Arden, fra Mejerivejs afslutning (ca. km 213,6)  til ca. 25 m nord for 

banens krydsning med Brovej (ca. km 215, 1). På en mindre 

delstrækning er banen områdeklassificeret ,  og på en mindre 

delstrækning mellem Brovej og Jernbanegades afslutning grænser 

banen ikke op til områdeklassificeret areal.  

¶ Skørping, fra ca. 200 m syd for banens krydsning med Sdr. Banevej 

(ca. km 221,6) til ca. 275 m syd for banens afgrening (ca. km 223,25)  
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¶ Støvring , fra ca. 150 m syd for Neptunvejs krydsning med banen (ca. 

km 227,4) til ca. 250 m syd for banens krydsning med Møllegårdsvej 

(ca. km 230,5)  

¶ Ellidshøj, fra  knæk på Holmgårdsvej (ca. km 233,55) til  ca. 50 m 

nord for banens krydsning med Klæstrupholmvej  (ca. km 2 34,5) . På 

en mindre delstrækning mellem Apotekervej og Mjels Brovej grænser 

banen ikke op til områdeklassificeret areal.  

¶ Svenstrup, fra ca. 100 m syd for lang indkørsel fra Svenstrup Banevej 

(ca. km 238,8) til banens krydsning med Marathonvej/Mosevangen 

(c a. km 241, 1) . På en mindre delstrækning er banen 

områdeklass ificeret og mindre delstrækninger grænser banen ikke om 

til områdeklassificeret areal.  

¶ Skalborg,  fra ca. 1.000 m syd for banens krydsning med Dallvej ( ca. 

km 242,3 ) til  banens krydsning med Marie nsdals Mølle Motorvejen  ( ca. 

km 244,7 5).  På en mindre delstrækning er banen områdeklassificeret 

og en lille delstrækning mellem Dallvej og station grænser banen ikke 

op til områdeklassificeret areal.  

 

De områdeklassificerede arealer i Hobro og Arden ligger i Mariagerfjord 

Kommune , mens det omr ådeklassificerede areal i Skørping  er en del af Rebild  

Kommune. De områdeklassificerede arealer i Svenstrup, Skalborg og Aalborg  

ligger i Aalborg  Kommune.  

6.1.2  V1 -  og V2 - kortlagte arealer  

Inden for und ersøge lsesområdet er der kortlagt 23  arealer på vidensniveau 1 

(V1 -kortlægning ) og 9  arealer  på vidensniveau 2 (V2 -kortlægning ) , i alt 32  

kortlagte grunde . I nedenstående Tabel 1 ses fordelingen  af de kortlagte 

arealer pr kommune.  

Tabel 1  Fordeling af forureningskortlagte arealer pr kommune  

Kommune  V1 - kortlægninger  V2 - kortlægning  
Total antal 

kortlægninger  

Mariager Fjord 
Kommune  

0 5 5 

Rebild Kommune  
17  1 18  

Aalborg Kommune  
6 3 9 

 

Der er udarbejdet oversigtskort med samtlige arealer inden for 

undersøgelsesområdet, der er forureningskortlagt efter jordforureningsloven. 

Oversigtskortene er vedlagt som bilag 1. Bilag 2 er en tabeloversigt over de 

enkelte kortlagte grunde inden for undersøgelsesområdet med en kort 

beskrivelse, som omfatter beliggenhed, kortlægningsniveau, matrikel  nr., 

oplysninger om grundlaget for kortlægningen samt en vurdering af relevansen 

i forhold til anl ægsprojektet .  

 

Hertil kommer at Region Nordjylland på strækningen har registreret en lang 

række arealer, som er udtaget af kortlægning, og arealer, hvor der endnu 

ikke er taget stilling til ,  om der skal kortlægges. Disse arealer fremgår af 
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oversigtskort i bilag 1 og oversigtstabel i bilag 2, men er ikke nærmere 

beskrevet i dette fagnotat , id et deres relevans for projektet ikke umiddelbart 

kan vurderes . Det må dog forventes, at nogle af disse arealer kan blive 

kortlagt i perioden frem til anlægsarbejdernes s tart , eller at kommunen i 

forbindelse med udarbejdelsen af en jordhåndteringsplan vil have særlig fokus 

på disse arealer.  

 

På baggrund af karakteren af de enkelte kortlagte grund e og afstanden til 

anlægsområdet  er de kortlagte grundes betydning for projekt et vurderet. 

Nedenstående er de to kortlagte gru nde, som vurderes at have indflydelse på 

projektet og som direkte  bliver  berørt , beskrevet .  

 

Lokalitet 843 - 00704 (V1 - kortlagt), km 222+200 - km 222.550, 

Godsbaneareal, Skørping, Rebild Kommune  

Lokalitet 843 -00 704 ligger, som det fremgår af Figur 1, i den nordlige ende af 

Skørping Station. Arealet er V1 -kortlagt som følge af de aktiviteter, der 

knytter sig til jernbanedriften.  Der har bl.a. været godsbehandling og benzin -  

olieoplag samt bilfabrik, jf. bilag 2.  En beskrivelse af forventede 

forureningskomponenter m.m. findes i afsnit 6.1.5 . / 9/.  
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Figur 1  Kortudsnit der viser V1 -kortlagt areal på Skørping Station, som berøres af projektet . (F2 

betyder, at arealet ikke uden yderligere undersøgelser og evt. afværge vil kunne anvendes som 

bolig eller til anden følsom arealanvendelse)  

 

Lokalitet 845 - 00809 (V1 - kortlagt), km 227+500, Skydebane, 

Støvring, Rebild Kommune  

Lokalitet 845 -00809  ligger, som det fremgår af Figur 2, i den sydlige udkant 

af Støvring, ved banens forgrening mod syd . Lokaliteten omfatter en 

flugt skydebane . Dette har betydning for , hvilke forureningskomponenter man 

kan forventes at finde . Erfaringsmæssigt vil der på skydebaner generelt være 

forurenet med tungmetaller i form af bly, kobber, zink, nikkel, kviksølv, 

barium og antimon, mens flugtskydebaner også kan være forurenede med 

tjær estoffer (PAHôer, herunder  ben z(a)pyren )  / 9/.  
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Figur 2  Kortudsnit der viser V1-kortlagt areal syd for Støvring, som berøres af projektet  

6.1.3  Arealer registreret i Banedanmarks forureningsarkiver  

På banestrækningen  Hobro -Aalborg findes der i Banedanmarks arkiv kun 

materiale om stationerne i Hobro og Aalborg. Banedanmark har for Hobro og 

Aalborg Station udarbejdet en historisk redegørelse, hvori kendte forureninger 

og mulige kilder til forurening er identificeret  / 10 / 11 / . I bilag 3 er vedlagt 

oversigtskort med oplysningerne fra de historiske redegørelser, hvorpå 

forureningskilder  registreret af Banedanmark på Hobro og Aalborg Station er 

angivet.  Umiddelbart berøres ingen af de to stationer i forbindelse med 

anlægsarbejderne. Det kan  dog blive aktuelt at anlægge arbejdspladsareal i 

på stationsarealerne i Hobro og Aalborg.  

6.1.4  Gennemgang af flyfoto og målebordsblade  

Før i tiden var det ikke usædvanligt, at råstofgrave, mosehuller og andre 

lavninger i  terrænet blev tilført ukontrolleret fyl d, der kunne  indehold e 

forurenede materialer.  

 




















































